1

证券代码：600104      证券简称：上汽集团    公告编号：临 2019－009

上海汽车集团股份有限公司

关于环球车享汽车租赁有限公司为其控股子公司提

供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

 经公司第七届董事会第四次会议审议通过，同意环球车享汽车

租赁有限公司（以下简称“环球车享”）为其全资子公司上海国际汽

车城新能源汽车运营服务有限公司（以下简称“运营公司”）提供总

额不超过人民币10.2亿元（含10.2亿元）的担保；为其全资子公司环

球车享（广州）汽车租赁有限公司（以下简称“广州公司”）提供总

额不超过人民币0.4亿元（含0.4亿元）的担保；为其全资子公司环球

车享（海口）汽车租赁有限公司（以下简称“海口公司”）提供总额

不超过人民币0.1亿元（含0.1亿元）的担保。截至2018年12月31日，

环球车享没有为广州公司、海口公司提供担保；环球车享为运营公司

已提供的担保余额为人民币0元。公司及控股子公司不存在逾期担保

的情况。

一、 担保情况概述

运营公司、广州公司、海口公司均是公司控股子公司环球车享的

全资子公司。为满足其经营发展需要，经公司 2019 年 3 月 29 日召开

的第七届董事会第四次会议审议通过，同意环球车享为运营公司提供

总额不超过人民币 10.2 亿元（含 10.2 亿元）的担保；同意环球车享

为广州公司提供总额不超过人民币 0.4 亿元（含 0.4 亿元）的担保；

同意环球车享为海口公司提供总额不超过人民币 0.1 亿元（含 0.1 亿

元）的担保。

以上担保金额不计入公司《关于 2019 年度对外担保事项的议案》

 2

中的金额。

在具体实施中，公司总裁可在不超过人民币 10.2 亿元（含 10.2

亿元）的限额内，审批环球车享为运营公司提供相应担保的具体事宜；

在不超过人民币 0.4 亿元（含 0.4 亿元）的限额内，审批环球车享为

广州公司提供相应担保的具体事宜；在不超过人民币 0.1 亿元（含

0.1 亿元）的限额内，审批环球车享为海口公司提供相应担保的具体

事宜。公司将在担保事项实际发生后，结合实际情况履行信息披露义

务。

本担保事项须提交股东大会审议，其有效期为自股东大会通过后

至 2020 年召开的年度股东大会之日止。

二、 被担保对象

2016 年 5 月，上汽集团全资子公司上海汽车集团投资管理有限公

司（以下简称“上汽投资公司”）与上海国际汽车城（集团）有限公

司（以下简称“国际汽车城”）合资成立环球车享汽车租赁有限公司

（以下简称“环球车享”），截至 2018 年末，上汽投资公司持有环球

车享 55.14%股份。

运营公司成立于 2013 年，是国内首家从事新能源汽车分时租赁

的企业。截至 2018 年末，运营公司已在上海市内设立约 4,000 个网

点，拥有 7,800 余辆运营车辆，获取 110 万余注册会员，总资产为人

民币 10.52 亿元，资产负债率为 86.65%，2018 年全年实现营业收入

人民币 2.96 亿元。

广州公司成立于 2016 年，负责广州地区的环球车享新能源汽车

分时租赁业务。截至 2018 年末，已在广州市内布点设立约 328 个网

点，投入 3,100 余辆运营车辆，总资产为人民币 2.99 亿元，资产负

债率为 98.26%，2018 年全年实现营业收入人民币 1.03 亿元。

海口公司成立于 2016 年，负责海口地区的环球车享新能源汽车

分时租赁业务。截至 2018 年末，已在海口市内布点约 280 个网点，

投入 604 辆运营车辆，总资产为人民币 0.55 亿元，资产负债率为

82.69%，2018 年全年实现营业收入人民币 934 万元。

三、董事会意见

 3

公司第七届董事会第四次会议审议通过了《关于环球车享汽车租

赁有限公司为其控股子公司提供担保的议案》。批准环球车享为运营

公司提供总额不超过人民币 10.2 亿元（含 10.2 亿元）的担保；同意

环球车享为广州公司提供总额不超过人民币 0.4 亿元（含 0.4 亿元）

的担保；同意环球车享为海口公司提供总额不超过人民币 0.1 亿元

（含 0.1 亿元）的担保。本议案有效期为自股东大会通过后至 2020

年召开的年度股东大会之日止。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止2018年12月31日，公司对外担保余额合计人民币455,340.06

万元，其中公司为子公司提供的担保余额为人民币445,866.59万元,

分别占公司最近一期经审计净资产的1.94%和1.90%。公司及控股子公

司不存在逾期担保的情况。

五、备查文件

公司第七届董事会第四次会议决议。

特此公告。

上海汽车集团股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 2 日